(33) Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum, aut facite arborem malam et fructum eius

15 malum. Siquidem ex fructu arbor cognoscitur.

(34) Progenies uiperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sifis mali?

ex abundantia enim cordis os loquitur.

(35) Bonus homo de bono thesauro profert bona,

20 et malus homo de malo thesauro profert mala.

(36) Dico autem uobis, quoniam omne uerbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.

(37) Ex uerbis enim tuis iustificaberis, et ex uerbis
25 tuis condemnaberis.

(38) Tunc responderunt ei quidam de scribis et pharisaeis dicentes: Magister, uolumus a te signum uidere.

(39) Qui respondens ait illis: generatio mala et
30 adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei, nisi signum ionae prophetae.

VII. CHAP. XII, 40—XIII, 1.

(40) Sicut enim fuit ionas in uentre coeti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus. (41) Uiri nininitae

5 et condemnabunt eam, quia poenitentiam

egerunt in praedicatione ionae; et ecce plus quam iona hic.

(42) Regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam, quia uenit

a finibus terrae audire sapientiam salomonis;

10 et ecce plus quam salamon hic.

(43) Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida querens requiem et

*** *muort uti dar mannes suue for · laz an · imo uuirdit;*
Daer · auh lōs sprihhit · uui dar heilegemo gheiste · 10
ni uuir dit imo for lazan · noh hear · in uue
ralti · noh in euuin;
Odo uur ehēt · ir guotan · baum · enti sūin obaz · guot ·
odo ga uurehet · ir · ubilan baum · enti sūin obaz ·
ubil · So auh fona des baumes obaze · arcemīt · 15
uuir (dit) daer · baum · natrono chuosles · hucō ·
ma gut · ir guot sprehhan · nu · ir so ubile birut ·
fona ga nuht · samemo muote · sprihhit · munth;
Guot · man fona · guotemo · horte · au git guot · enti ·
ubil man · fona ubilemo horte · ubil fram bringit · 20
Th sagem auh · iu · daz allero uuorto · un bi dar bero ·
diu · man sprehhant · redea seulun dhes argeban ·
in tuom tage · fona diin · selbes uuor tum ga uuisso ·
gareht samos · enti fona diin selbes uuor tum ·
sunti gan dih gasabhis; 25
Duo ant · uurtun · imo · ein bunelibhe · scribero enti ·
phariserō · quee dante · Meistar · uuellemes ·
fona dir · sun · zeihhan ga sehan;
Er · ant uurta · quuat · im · ubil mau · chunni · enti ur
triuuui · sohhit · zeihhan · enti ni uuir dit imo ga geban · 30
nibu · zeihhan ionē dhes fora sagin;

VII.

so selb auh · so io nas uuas · in uuales uuambu · dri ta ga ·
enti drio naht · so seal uuesan mannes sunu · in haerda ·
hreue · dri · taga · enti drio naht: Dea nine uue tis cun ·
man · arrisant in tom tage · mit desemo · chunne ·
enti ga ni darrent · daz · huuan ta sie · iro · hriu uun · 5
uuo rah tun so sie ionas lerta · enti see hear · mero danne
iona: Cuningin · sun dan arrisit in tom ta ge mit ·
desemo man chunne · enti ga ni drit daz · huuan ta ·
siu quam ^{qna} entum lau tes horren · uuistom ·
salomones · enti see hear mero danne salomon; 10
So auh daer · unhreiuo gheist uz argen git fona manne ·
ferit after durrem stetim · suohlit roa · enti · ni

- non inuenit. (44) Tunc dicit: reuertar in domum meam,
unde exiui: et ueniens inuenit uacantem, scopis
15 mundatam et ornatam. (45) Tunc uadit et ad-
sumit septem alios spiritus secum nequiores se,
et intrantes habitant ibi: et fiunt nouissima
hominis illius peiora prioribus;
sic erit generationi huic pessime.
- 20 (46) Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater eius
et fratres stabant foras querentes loqui ei.
(47) Dixit autem ei quidam: ecce mater tua et fra-
tres tui foras stant querentes te.
(48) at ipse respondens dicenti sibi ait:
- 25 Que est mater mea et qui sunt fratres mei?
(49) Et extendens manus in discipulos suos dixit:
Ecce mater mea et fratres mei! (50) quicumque
enim fecerit uoluntatem patris mei, qui in caelis est,
ipse meus frater et soror et mater est.
- 30 (XIII, 1) In illo die exiens de domo sedebat secus mare.

VIII. CHAP. XIII. 2-15.

- (2) et congregatae sunt ad eum turbę multę,
ita ut na(ui)eula(m) ascendens sederet, et omnes turba
stabat in litore: (3) et locutus est eis multa in para-
bulis dicens: Ecce exiit qui seminat, seminare se-
5 men suum; (4) et dum seminat, quedam ceciderunt
secus uiam, et uenerunt uolueres et comederunt ea.
(5) Alia autem ceciderunt in petrosa, ubi non habebat
terram multam, et continuo exorta sunt, quia
non habebat altitudinem terrę. (6) Sole autem orto estu-
10 auerunt, et quia non habebant radicem, aruerunt.
(7) Alia autem ceciderunt in spinas, et creuerunt spinę
et suffocauerunt ea. (8) Alia uero ceciderunt in terram
bonam et dabunt fructum, aliut centesimum,
Aliut sexagesimum, aliut trigisimum. (9) Qui habet
15 aures audiendi, audiat. (10) et accedentes disci-
puli eius dixerunt ei: Quare in parabolis loque-
ris eis. (11) qui respondens ait illis: quia uobis da-

findit. Danne qui dit · ih huuir fu · in miin hus danan ·
 ih uz fuor · enti quhoman fin dit ital hūs · besmom ·
 ga cherit enti ga sconit · Danne gengit enti ga halot · 15
 sibuni andre gheista · mit imo · uuir sirun · danne · aer ·
 enti in gan gante artout dar · enti uuer dant ·
 dea afrun · des mannes argorum dem crirom · so
 seal uuesan desemo man ehunne · argostin;
 Imau diu aer · daz sprah · za dem folehum see · siin muo 20
 ter · enti bruo der · stuontun · uze sohhitun · siin · ga
 sprahhi · Quuat imo duo ein huuelih · See diin muoter
 enti bruo der stan taut · uze suohhent dih;
 Enti aer ant uurta demo zaimo sprah · quad · h
 Huuer ist miin muo ter enti huuer sintun mine bruo der · 25
 Enti rehbita sina hant · ubar sine iun girun quuat ·
 See miin muo ter enti mine bruo der · so huuer so auh ·
 in ernust · uuillun · uurchit mines fater · der inhimilu · ist ·
 Der ist miin brueder · enti suester · ioh moter;
 In demo tage gene ihs uz tona hus · saz · biseunne; 30

VIII.

* * * * * uuarun za imo fole mane giu ·
 * * * * * gene sizzen · enti elliu diu managi
 * * * * * enti sprah · im filu zuo · in biuur
 tim quad · See fuor uz · daer sait · saan · sinan ·
 * * * * * mit diu · aer · sata · sum · felun · bi 5
 * * * * * quamun fleo gente fraz un daz ·
 * * * * * sumes · feal · in steimac · dar · herda ·
 * * * * * gene · uph · huuanta · haerda · tiufin ·
 * * * * * daune uph · stiganteru · arheigetun ·
 * * * * * ni haptun · ar dorretun · Sum auh · 10
 * * * * * enti ar uohsun dea · dorna ·
 * * * * * Sum danne · fealun · in guota ·
 * * * * * · uuaxmun · sum · zehanzo · falt ·
 * * * * * sum driz uz falt · Daer · orun
 * * * * * gaborre · Enti gen gun sine · iun girux 15
 * * * * * imo · Huuanta · sprihis · zaim in bi
 uurtim · aer ant uurta · quuat · im · Huuanta · in · ist

- tum est nosse mysterium regni caelorum,
illis autem non est datum.
- 20 (12) Qui enim habet, dabitur ei et habundabit;
qui autem non habet, et quod habet aufe-
retur ab eo.
- (13) Ideo in parabolis loquor eis, qui uidentes
non uident, et audientes non audiunt
- 25 neque intellegunt: (14) ut adimpleretur in eis prophe-
tia esae dicentis: auditu audietis et
non intellegetis et uidentes uidebitis et
non uidebitis. (15) Ingrassatum est enim cor
populi huius, et auribus grauiter audierunt et
- 30 oculos coneluserunt, ne quando uideant oculis et auribus
audiebant

IX. CHAP. XIII. 15—27.

- (15) et corde non intellegant et conuertantur, et sanem eos.
- (16) Vestri autem beati oculi, qui uident, et aures
uestre, quae audiunt. (17) Amen quippe dico
uobis, quia multi prophete et iusti cupierunt
- 5 uidere quae uidetis et non uiderant,
et audire quae audistis et non audierunt.
- (18) Uos ergo attendite parabolam seminantis. (19) Omnis
qui audit uerbum regni et non intellegit,
Venit malus et rapit quod *seminatum est*
- 10 in corde eius. hic est qui secus *uiam seminatus*
est. (20) Qui autem super petrosa *seminatus est*,
hic est qui uerbum audit et *continuo cum qui-*
dio accepit illud: (21) non habet in *se radicem*,
sed est temporalis: facta autem *tribulatione*
- 15 et persecutione propter uerbum, *continuo scanda-*
lizatur. (22) Qui autem est *seminatus in spinis*, hic est
qui uerbum audit, et sollicitudo *sacerdoti istius et fal-*
lacia diuiciarum suffocat uerbum, et sine fructu
efficitur. (23) Qui uero in terram bonam *seminatus*
- 20 est, hic est qui audit uerbum *et intellegit*
et fructum affert et facit, aliud *quidem centesi-*

* * * * * *archenne* · ghiruni · himilorihhes
 * * * * * *forgeben*;
 * * * * * *nur* dit · imo · gageban · enti · ganah · inan · 20
 * * * * * *hapet* · enti daz · aer · hapet · uuir dit ·
 * * * * *
 * * * * * · zuo · in biurtim · huuanta · sie
 * * * * * *gasehant* enti gahorrente · nigahorrent ·
 * * * * * *forstantent* · Enti daz ar · fullit uuer de · 25
 * * * * * *forasprel* · quue dan tes · gablose · aer ·
 * * * * * *for* · stantit · enti ga sehhaute · gasihit ·
 * * * * * let ist gauuisso · desero liuteo ·
 * * * * * *orom* · suuaro · gahortum · enti · iro
 * * * * * *neo* iz augom · gasehen · enti · orom · 30
 ni gahorren;

IX.

* * * * * *forstanten* · enti ga huuer fen · enti ih sie gabeile ·
 * * * * * *augun* aub · salic · huuanta · diu gasehant · enti
 * * * * * *orun* · huuanta diu gahorrent · Uuar · in aernust ·
 * * * * * *iu* · daz manage · fora sagun · enti reht · uui
sige gerotun · za ga sehhanne · daz · ir · gasehet · enti nagasahun · 5
 * * * * * *gahorene* · daz ir · gahorret · enti ni ga hortum ·
 * * * * * *gahorret* · biuorte · dhes saentim · allero eo ga
huuelih der gahorit uuort · rihhes · enti (ni) for sten tit ·
 * * * * * *der* ubil · toento · enti ardin sit · daz · ga
sait uuarth in siim her za · Dese ist der bi uue ge · ga 10
sait uuarth · Daz auuar in *steinac* uuarth · gha ·
sait · daz ist der · gotes · uuort gahorit · enti daz · saar ·
mit gafchan in fait · enti ni habet · in imo · festa · uureun ·
oh ist huuilin † uuirdit · imo gataan · sum pina ·
 * * * * * ar folget · durah uuort · saar gasuuhihit · 15
 * * * * * in dea dorna ist gasait · Dese ist daer ·
 * * * * * *gahorit* · enti sorge desera uue ralti · enti bi suuuh ·
 * * * * * o · ardempant · daz uuort · enti ist · ano ·
 * * * * * Daz auuar · in guofa haerda · uuarth ·
gasait · daz ist der uuort · gahorit · enti for stan tit · 20
enti unnum arbit · enti · aruuehit · sumes · zebanzo falt ·

mum, aliud autem sexagesimum, porro aliud *trigisimum*.
 (24) Aliam parabolam proposuit illis *dicens: simile*
factum est regnum caelorum homini, qui seminavit
 25 *bonum semen in agro suo.* (25) *Cum autem dormirent*
homines, uenit inimicus eius et superseminavit
zizania in medio tritici et abiit.
 (26) *Cum autem creuisset herba et fructum fecisset,*
tunc apparuit zizania. (27) *Accedentes autem*
 30 *serui patris familias Dixerunt:*

*

X. CHAP. XIII. 39-53.

(39) *Messores autem angeli sunt.* (40) *Sicut ergo*
colliguntur zizania et igni comburantur, sic
erit in consummatione saeculi. (41) *Mittet filius hominis*
angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala
 5 *et eos qui faciunt iniquitatem,* (42) *et mittent eos in caenum*
ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium.
 (43) *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in*
regno patris sui. Qui habet aures (audiendi), audiat.
 (44) *Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro,*
 10 *quem qui inuenit homo, abscondit, et prae*
gaudio illius uadit et uendit uniuersa quae
habet et emit agrum illum. (45) *Iterum simile est*
regnum caelorum homini negotiatori quaerenti bonus margaritas.
 (46) *inuenta autem una pretiosa margarita, abiit et*
 15 *uendidit omnia quae habuit et emit eam.*
 (47) *Iterum simile est regnum caelorum sagena missae in mare,*
(et) ex omni genere piscium congreganti;
 (48) *quam cum impleta esset educentes, et*
secus litus sedentes elegerunt bonos in
 20 *uasa, malos autem foras miserunt;* (49) *sic erit in*
consummatione saeculi. Erubunt angeli
et separabunt malos de medio iustorum
 (50) *et mittent eos in caenum ignis; ibi erit*
fletus et stridor dentium. (51) *Intellexistis haec omnia?*
 25 *Dicunt ei: etiam, (domine).* (52) *Ait illis (Iesus):*